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LEKTOR INGVAR BRØGGER-JENSEN

Med udgangen af dette skoleår forlader lektor Brøgger- 
Jensen Rysensteen Gymnasium, idet han den 9. august 
fylder 70 år. Han fortsætter dog endnu et år i III /> for 
at føre denne klasse op i engelsk til eksamen.

Det er et mangeårigt virke ved Københavns Skolevæ
sen, der dermed afsluttes. Lektor Brøgger-Jensen, der er 
af jydsk gårdmandsslægt, tog lærereksamen fra Gjedved 
Seminarium, blev i 1919 ansat som vikar og begyndte der
med det arbejde i Københavns kommunes tjeneste, der 
skulle vare til i dag. Endnu før han blev ansat som lærer, 
havde han taget studentereksamen ved Døckers kursus og 
kunne begynde de studier, der resulterede i en skole
embedseksamen i engelsk og dansk og ansættelse ved Ry
sensteen Gymnasium.

Det kræver sej udholdenhed og gode kræfter at gen
nemføre et studium på disse betingelser, men ingen, der 
kender lektor Brøgger-Jensen, ville et øjeblik tvivle på, 
at han kunne gennemføre det.

Det blev engelsk og kristendomskundskab, der blev 
hans fag her på skolen, og i begge fag er hans store dyg
tighed blevet anerkendt. Han har uddannet talrige lærer
kandidater og var i en længere årrække faginspektør i 
engelsk ved Københavns kommunale fortsættelseskursus. 
Men han er ikke nogen ensidig specialist. Gennem omfat
tende læsning og talrige rejser har han erhvervet sig en 
viden om menneskene og deres kultur af en sjælden alsi
dighed, som er kommet hans elever til gode, både i timerne 
og ved andre lejligheder, som nu i år studiekredsen over 
engelske oldtidsminder. Både som lærer og som menneske, 
med sin beskedne fremtræden, sin naturlige myndighed, 
sin loyalitet og sin usvigelige pligtopfyldenhed har han 
dybt præget de generationer af elever, der har haft ham. 
Intet under, at de husker ham med beundring og hen
givenhed.
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Og det gælder ikke blot eleverne. Han nyder i sjælden 
grad forældrenes og sine kollegers tillid. Takket være sin 
brede pædagogiske baggrund, sin sunde dømmekraft og 
det varme klima, hans humor skaber om ham, har han 
været — og er han — den, hvis meninger og råd har særlig 
vægt. Han er formand for lærerrådet og ledede skolen på 
forbilledlig måde under rektor Aagot Ladings sygdom og 
i tiden efter hendes død, på et tidspunkt, hvor gennem
førelsen af de nye skolelove stillede særlige krav til en 
skoleleder.

Det er svært i ord at udtrykke, hvor afgørende en be
tydning lektor Brøgger-Jensen har haft for sin skole gen
nem de mange år. Rysensteen Gymnasium har grund til at 
sige ham oprigtigt og hjerteligt: tak.

ADJUNKT INGE DE FINE OLIVARIUS

Med dette skoleårs udgang forlader adjunkt fru Oli- 
varius Rysensteen Gymnasium for at tiltræde en stilling 
ved Viby Amtsgymnasium.

Det blev kun en kort årrække - seks år - fru Olivarius 
kom til at virke ved denne skole, men længe nok til, at 
hun vil blive savnet. Hun har arbejdet yderst pligtop
fyldende, og takket være hendes rolige og venlige væsen 
er vi kommet til at holde af hende. Samtidig med at vi 
udtrykker vor beklagelse af, at vore veje nu skilles, siger 
skolen tak for de seks gode år og ønsker held og lykke på 
den nye skole.

STUD. MAG. JØRN NIELSEN

Ved årsskiftet forlod Jørn Nielsen skolen efter eget 
ønske. Han afbrød sine studier for at yde gymnasieskolen 
en håndsrækning, da man oprettede et-fags kandidatord
ningen for at afbøde den akutte mangel på lærere. Nu har 
han ønsket at genoptage sine studier, som ret og rimeligt 
er, og skolen siger tak for god hjælp og godt og hyggeligt 
kollegialt samvær gennem de næsten fem år, han virkede 
på skolen. Svend Atke.
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SKOLEN har i skoleåret 1965-66 bestået af I, II, 
III realklasse og I—III gymnasieklasse (I gymnasie

klasse af sproglig og matematisk linie, II og III gymnasie
klasse af nysproglig, matematisk-fysisk og naturfaglig 
gren. Den 1. september 1965 havde skolen 315 elever.

*

Skolenævnet — valgt i henhold til lov af 12A 1949 om 
det kommunale skolevæsens styrelse og tilsyn - har i 
1965-66 bestået af:

1) 2 medlemmer valgt af borgerrepræsentationen: 
Civilingeniør S. A. Jungløv (formand), Gi. Carlsberg- 
vej 6.
Cand. mag. Sv. Høffer Jensen, Blegdamsvej 102.

2) 3 medlemmer valgt af og blandt forældrene: 
Statsautoriseret revisor M. Olesen, Søndergårdsvej 35, 
Søborg.
Sognepræst Sven Tb. Bowmann, Strindbergsvej 34, 
Valby.
Fru Hilda Husum, Artillerivejs kaserne, S.

Rektor og 2 af lærerrådet valgte repræsentanter, lek
tor K. Blemsted og lektor Eva Holm-Christensen, har del
taget i nævnets møder uden stemmeret.

Ved valgperiodens udløb forlader de tre forældrevalgte 
medlemmer skolenævnet. To af dem kan ikke genvælges, 
da de ikke længere har børn i skolen. For den stilfærdigt 
venlige og altid forstående og positive måde, hvorpå de 
har varetaget deres hverv, har Rysensteen Gymnasium 
grund til at sige dem tak.
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EKSAMINER I MAJ-JUNI 1965

Til studentereksamen indstilledes 63 elever, 42 af ny
sproglig retning og 21 af mat.-naturvidenskabelig retning. 
1 elev fuldførte ikke eksamen. Følgende elever bestod ek
samen:
Nysproglig retning:

a-klassen: Anne-Marie Brinkmann, Vivi Enemark, Inge Frederik
sen, Tove Hageltorn, Anne Marie Hansen, Berit Blixner Hansen, Rita 
Hougaard, Dorte Høgelund, Vibeke Faurskov Jensen, Bodil Jul. Lar
sen, Wivi Hiirwitz Larsen, Birgitte Irene Nielsen, Anne Pedersen, 
Ulla Valling Pedersen, Lone Jæhger Petersen, Elsebet Schackinger, 
Merete Skovmøller, Nina Søderberg, Conny Kriegcr Vedersø, Lis 
Vitsø.

fi-klassen: Johannes Andersen, Lene Appelt, Morten Blemsted, 
Birthe Louise Bugge, Peder Willemoes Clausen, Jette Fog, Lone Kir
sten Hansen, Leif Helstrup, Birgitte Johnsen, Åse Margrethe Kure, 
Anne Lezuik, Marguerite Nicolet, Vibeke Nygaard-Pedersen, Elisa
beth Overgaard, Inge-Lise Petersen, John Bjarkov Petersen, Anne 
Lundgaard Rasmussen, Inge Røstbjærg, Mimi Anette Sjøting, Vivian 
Marianne Tessum, Jørgen Henry Vogelius.

Matematisk-naturvidenskabelig retning:
x-klassen: Ib Andersen, Arne Colling, Helle Digmann, Anne Dis

sing, Kirsten Fink-Jensen, Steen Frimodt, Mogens Friis, Preben Gaj- 
hede-Pedersen, Flelle Vibeke Grønbech, Solveig Høgsted, Hans Birch 
Jensen, Winnie Sommer Jensen, Birger Lindberg Møller, Irene Niel
sen, Henrik Grooss Olesen, Else Kock Petersen, Lissi Petersen, Birthe 
Rasmussen, Ole Vedel Rasmussen, Marianne Simonsen, John Poul 
Øder.

Til realeksamen indstilledes 15 elever, der alle bestod:
Inger Marie Due, Ulla Thorngaard Eriksen, Kirsten Lunde Frede

riksen, Vibeke Graabek, Lisbeth Cronberg Ipsen, Jette Skerning Jen
sen, Berit Frida Larsen, Lilian Lundqvist, Lis Lindberg Møller, Laila 
Olsen, Gurli Rasmussen, Annette Rudolph, Lis Sundgaard, Ellis 
Skovgaard Sørensen, Uffe Ørvad.

*
PRÆMIER FOR FLID OG DYGTIGHED

Ved translokationen den 24. juni 1965 tildeltes skolens bogpræ
mier følgende elever:

Anne-Marie Brinkmann, Wivi Larsen, Anne Pedersen, Ulla Val
ling Pedersen, Lone Jæhger Petersen, III a; Lene Appelt, Birthe 
Bugge, Peder Clausen, Lone Hansen, Marguerite Nicolet, Vibeke Ny- 
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gaard-Pedersen, Inge Lise Petersen, III /?; Ib Andersen, Birger Møl
ler, Else Kock Petersen, Lissi Petersen, III x; Kirsten Henriksen, Ka
ren Risager Larsen, II a; Liselotte Hammerfelt, Henrik Søgaard, Ole 
Wesselhoff, II x; Kurt Nielsen, II y; Ulla Thorngaard Eriksen, Vi
beke Graabæk, Lisbeth Cronberg Ipsen, Berit Larsen, Lilian Lund- 
qvist, Lis Lindberg Møller, Gurli Rasmussen, Lis Sundgaard, III ru.

Som særlig anerkendelse for dygtighed i enkelte fag uddeltes føl
gende:

En bog fra Den amerikanske Ambassade til Birthe Bugge, III p; 
en bog fra Den franske Ambassade til Birthe Rasmussen, III x; to 
bøger fra Den tyske Ambassade til Lone Jæhger Petersen, III a, og 
Lone Hansen, III B; en bog om Sveriges natur fra Foreningen Nor
den til Birger Møller, III x; et historisk værk fra Berlingske Tidende 
til Irene Nielsen, III x; et fysisk og et kemisk tidsskrift fra Teknisk 
Forlag til henholdsvis Winnie Jensen og Arne Colling, III x.

Lone Jæhger Petersen, III a, modtog Rysensteener Samfundets 
legat.

Ved afslutningen for I real, II real og I g den 23. juni tildeltes 
skolens bogpræmier følgende elever:

Kirsten Andersen, Kirsten Gerzymisch, Britta Jørgensen, Anne Ma
rie Vangkilde, I a; Susanne Frastein, Elin Wittrup Gerslund, Birgit 
Jensen, Anette Steen Larsen, Viveca Liventhal, Ib Pedersen, Solveig 
Petersen, I /?; Winnie Kaster, Boje Rinhart, I x; Flemming Aller- 
mand, Liselotte Tang Griinbaum, Anne Grethe Jensen, I y.

Tre boggaver fra Gyldendalske Boghandel blev givet til Elin Wit
trup Gerslund, I /?, Sandra Anthony, II ra, og Heidi Johansen, II ru.

I december 1965 fik Karen Risager Larsen af Alliance Franjaise en 
bogpræmie for dygtighed i fransk.

13.-18. september afholdtes lejrskole på Hald internatio
nale Studentercenter for alle II g’erne under ledelse af 
lektor Aase Køle, lektor K. Blemsted, lektor Dehn-Jen
sen, adjunkt Birthe Christensen, gymnastiklærer Helle- 
Vibeke Haugsted, lektor Karen Marie Nielsen, lektor 
F. Hjerting.

11. oktober: Digteren Jørgen Sonne analyserede og læste 
digte for II og III g.

1. november talte overrabbiner Marcus Melchior for hele 
skolen om den jødiske situation i dag.

I.-.6. november var de københavnske skolers forældre
uge. Den 1. november holdtes møde for alle forældre. 
Lektor Gunnar Heerup talte om de musiske fag i sko
len. Den 4. november holdtes der møde for forældre til 
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elever i 1. realklasse og 1. gymnasieklasse. Rektor Sv. 
Atke talte om valgmuligheder og om den nye karakter
skala. Der serveredes en kop te. Efter begge møder 
havde forældrene lejlighed til at træffe lærerne og 
drøfte deres børns faglige problemer med dem.

8. november: III x og nogle elever fra III a overværede 
»Vildanden« på Det kgl. Teater sammen med lektor 
Karen Marie Nielsen.

15. november: II fl og nogle elever fra III a overværede 
»Erasmus Montanus« på Det kgl. Teater sammen med 
lektor Karen Marie Nielsen og adjunkt Else Barmer.

27. november: Rysensteen Gymnasiums elevforening af
holdt skolebal i skolens gymnastiksal for gymnasiets og 
III realklasses elever.

6. december indledte næstformand Ewald Petersen fra 
Træindustriarbejderforbundet en diskussion med elever
ne i II og III g om fagforeningerne.

13. december gik piger fra II ru i Luciaoptog gennem 
klasserne, hvor de sang Luciasange fra Vårmland for os 
og trakterede kammerater og lærere med småkager. 2 
elever skænkede skolen natkjoler, de selv havde syet.

13. december: Chefredaktør Bent A. Koch indledte en 
diskussion om pressens ansvar med elever i II og III g.

22. december havde skolen juleafslutning i Maria Kirken. 
Der opførtes et krybbespil sammensat af musikstykker 
bygget over juleevangeliet med satser af forskellige 
komponister. Kor, vokal- og instrumentalsolister le
dedes af adjunkt Helen Sølvsteen Møller.

21. januar opførtes her på skolen for III a Gustav Griind- 
gens filmatisering af Goethes »Faust I« (udlånt af Deut- 
sches Kulturinstitut). Til stede var lektor Karen Marie 
Nielsen og lektor Vibeke Westerkjær.

4. februar: Generalprøve på kabaretten 1966 i Folkets 
Hus, Enghavevej.

5. februar: Årets kabaret med aktører fra alle skolens 
klasser. Efter opførelsen var der bal for elever og for
ældre.

11. & 12. februar så III a og II a den græske film »Elek- 
tra«, sammen med lektor Maren Sleth.
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23. & 25. februar så II a og II /3 filmen »Julius Cæsar« på 
Carlton sammen med lektor Brøgger-Jensen.

14. marts var der svensk oplæsning for I real u og v af 
adjunkt fru Vivi Kjellbom, Stadsholm.

18. marts afholdtes møde for forældre til elever i 2. og 3. 
realklasse. Efter en kort indledning ved rektor Atke om 
arbejdsvilkårene i gymnasiet havde forældrene lejlig
hed til at tale med faglærerne om deres børns stand
punkt.

21. marts: Undervisningsminister K. B. Andersen talte 
for hele skolen om »Uddannelsens demokratisering«.

18. april talte kirkeminister Bodil Koch for gymnasiets 
elever om emnet »Kirkepolitiske forhold«.

21. april afholdtes forårskoncert. Kgl. skuespiller Elith 
Foss gav forskellige roller fra bl. a. Holberg og Storm 
Petersen, hvorefter elever opførte Gluck: Majdronnin
gen, under ledelse af adjunkt fru Sølvsteen Møller.

28. april talte sociologen Per Salomonsen om »De man
ges religion«.

Der har været to studiegrupper i gang: 1. Ved malerne 
Helge Ernst og Robert Risager Larsen om moderne maler
kunst og 2. ved lektor I. Brøgger-Jensen om »Minder fra 
oldtiden og romertiden i Sydengland og Wales«.

I årets løb har skolen haft besøg af følgende fagkonsu
lenter og faglige medhjælpere ved Direktoratet for Gym
nasieskolerne: lektor E. Bartholdy, lektor Bent Jespersen, 
lektor Mogens B. Lange og lektor Flemming Olesen.

★

MUSEUMSBESØG, EKSKURSIONER O. LIGN.

III a og III y: Lund? Dalby, Glimmingehus (Ho). III x 
og y: I området omkring Nordskoven i den nordlige del 
af Horns herred er forsøgt indsamling og bestemmelse af 
forekommende planter, cirkling i Nordskoven, plankton
træk i ferskvand og saltvand (Bl). II /3: Nationalmuseets 
Antiksamling (Ni), Statens Museum for Kunst (BC), 
Kunstindustrimuseet (BC). II x: Odsherred (GN, D-J), 
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Rosenborg (GN). II x: Egetæppefabrikken, Tangeværket, 
Øtafabrikken, Lecafabr., Sofienlund teglværk (D-J). II y: 
Egetæppefabrikken, Fakse sliberi, Holmegårds Glasværk, 
Nationalmuseet (Peru), Tangeværket (Kø). Statens Mu
seum for Kunst, Kunstindustrimuseet (BC). I a: Fakse, 
Stevns, (Kø). I /?: Lellinge, Stevns, Fakse, (Bl). I x: Køge 
ås, Stevns Klint, Fakse kalkbrud (D-J). III u: Nordsjæl
land (Bl, BC). II u: Nordsjælland (Kø).

★

ELLEN HASSELRIIS’ LEGAT
Lektor Ellen Hasselriis havde ved sin død den 9. juli 

1951 testamenteret indtægten af de lærebøger, hun var 
medudgiver af, til dansk- og sproglærere ved Rysensteen 
Gymnasium. Der oprettedes et legat, hvoraf der, for så 
vidt der er midler til det, hvert år den 1. oktober, Ellen 
Hasselriis’ fødselsdag, uddeles en portion på 1000 kr.

Legatet blev for 1966 givet til lektor Maren Sleth.
*

SKOLENS LÆRERE 1965-66

Timelærer, stud. mag. Kirsten Abildtrup (ved skolen siden 
1961 (KA): dansk i II ru, I rv; kristendomskundskab 
i I rv.

Kommunelærer Flemming Normann Andersen (1964) 
(NA): sløjd i I ru, I rv (undervisningen har fundet sted 
på Den Classenske Legatskole).

Overlærer Inge R. Andersen (1949) (IRA): matematik og 
regning i III ru, II ru, I ru, I rv; håndarbejde i I ru, 
I rv.

Rektor, cand. mag. Svend Atke (1963) (A): fransk i II a; 
russisk i II /Sy, I /?x.

Adjunkt cand. mag. Else Barmer (1952) (EB): fransk i 
III a, II x, II y, I /S; engelsk i III ru; oldtidskundskab 
i III a, II x, II y, I

Lektor, cand. mag. Karl Blemsted (1948) (Bl): biologi i 
III x + y, II x + y, I v; geografi i III x + y; biologi 
i II a, II (i, I /?, III ru, I rv; fysik i III ru, II ru.



11

Lektor, cand. mag. I. Brøgger-Jensen (1930) (Br.-J): en
gelsk i II /?, I a, II ru; kristendomskundskab i II 
II x, I a, I fi.

Adjunkt,cand.mag. Birgit Bennike Carlsen (1963) (BBC): 
engelsk i II a; fransk i III x, I a.

Adjunkt, cand. mag. Birthe Christensen (1956) (BC): kri
stendomskundskab i III a, III x, III y, II a, Il y, I x, 
III ru; historie i III x,II II y, III ru; dansk i III ru.

Lektor, cand. mag. Eva El olm Christensen (1931) (EHC): 
matematik i III x, II y, I x, I a.

Timelærer, stud, scient. Niels Ebbe Christiansen (1965) 
(C): gymnastik og svømning i III a, III x, III y, I fi, 
I ru, I rv.

Timelærer Chr. Dalsgaard (1947) (CD): latin i II ru; 
formning i III a, III x, III y, II a, II /?, II x, II y, 
II ru, I ru, I rv.

Lektor, cand. mag. Jens Dehn-]ensen (1954) (D-J): bio
logi i III x; geografi i II x, I x; kemi i alle gymnasie
klasser; fysik i I ru, I rv.

Vakancelærer, gymnastiklærer Helle-Vibeke Haugsted 
(1955) (Hg): pigegymnastik og svømning i alle klasser. 

Lektor, cand. mag. et mag. scient. Frode Hjerting (1943) 
(Hj): fysik i alle gymnasieklasser.

Lektor, cand. mag. Elisabeth Holm (1944) (Ho): historie 
i III a, III y, II a, I a, I /l; oldtidskundskab i III y; tysk 
i III ru.

Timelærer, stud. mag. Henning Kaulberg (1965) (HK): 
gymnastik og svømning i II ft, II x, II y, I x, III ru, 
II ru.

Adjunkt, cand. scient. Svend Jacobsen (1966) (Jac): mate
matik i III y, III x + y naturfaglig gren, II a, II />, 
II x, II x + y naturfaglig gren, I /?.

Lektor, cand. mag. Aase Køie (1936) (Kø): biologi i III a, 
III y, III ru, II ru, I ru; geografi i II y, I a, II ru, I ru; 
fransk i III ru; familiekundskab i II ru.

Lektor, cand. mag. Margrete Lomholt-Ehomsen (1947) 
(L-Th): tysk i II a, I /?; dansk i II x, I a; engelsk i I x; 
kristendomskundskab i I ru.
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Timelærer, stud. mag. Ben Martins (1965) (BM): engelsk 
i II y.

Adjunkt, cand. mag. H. Sølvsteen Møller (1964) (SM): 
sang i hele skolen.

Lektor, cand. mag. Gerda Nielsen (1928) (GN): historie i 
II x, II ru; dansk i III a, II a, I x.

Lektor, cand. mag. Karen Marie Nielsen (1964) (Ni): hi
storie i I x, I rv; dansk i III x, II /S, I /S; oldtidskund
skab i III x, II p, I x.

Lektor, cand. mag. K. Schøbel Nielsen (1940) (Sch): dansk 
i III y, II y, I ru; tysk i II y, I ru, I rv.

Adjunkt, cand. mag. Inge de Fine Olivarius (1960) (IO): 
fransk i III y, II p, I x; engelsk i II x, I p, I ru, I rv.

Lektor, cand. mag. M. Sleth (1951) (SI)): engelsk i III a; 
latin i III a, II a, II p, I a, I p-, oldtidskundskab i 
II a, I p.

Lektor, cand. mag. Vibeke Westerkjær (1937) (VW): tysk 
i III a, II p- I a, I x, II ru.

Inspektionen har i hovedsagen været fordelt således:
Lektor Karen Schøbel Nielsen, lektor Elisabeth Holm, 

lektor Karen Marie Nielsen og adjunkt Svend Jacobsen: 
inspektion på legepladserne.

Lektor Jens Dehn-Jensen og adjunkt Birthe Christensen: 
indre inspektion:

Adjunkt Birthe Christensen: skriftlig inspektion.
Lektor Karl Blemsted er boginspektor.
Lektor Margrete Lomholt-Fhomsen er skolens bibliotekar. 
Overlærer Inge R. Andersen er skolens regnskabsfører.' 
Rektors sekretær er fru Else Rude Nielsen.
Skolebetjent er hr. Erik Olsen.
Skolens læge er dr. Grethe Franck.
Skolens sundhedsplejerske er fru Inger Hahn.

Københavns skoledirektion har udnævnt adjunkt Ka
ren Marie Nielsen til lektor fra 1. december 1965 at regne 
og adjunkt Maren Sleth til lektor fra 1. januar 1966 at 
regne.

Som lærerkandidater har følgende fået uddannelse ved 
skolen: cand. mag. Lis Pihl Hansen i engelsk hos lektor 
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I. Brøgger-Jensen og i dansk hos lektor Gerda Nielsen og 
lektor K. Schøbel Nielsen, cand. mag. Marianne Kelstrup 
i kristendomskundskab hos adjunkt Birthe Christensen og 
cand. mag. Eva Svenningsen i fransk hos adjunkt Else 
Barmer og rektor Svend Atke og i engelsk hos lektor I. 
Brøgger-Jensen.

ÅRETS ARBEJDE 
Kristendomskundskab

III a (BC): Sv. Aa. Bay: Den evangelisk-lutherske 
kirke, Sv. Aa. Bay: Den romersk-katolske kirke. 
Holm og Jensenius: Søren Kierkegaard.

III x (BC): som III «.
III y (BC): som III a.
II a (BC): Bibelen - Iver K. Madsen: Evangelierne 

synoptisk sammenstillede.
II /? (I. Br-J): Bibelen - Lindeskog: Bibelkundskab 

for Gymnasiet. Iver K. Madsen: Evangelierne 
synoptisk sammenstillede.

II x (I. Br-J): Bibelen — Lindeskog: Bibelkundskab 
for Gymnasiet. Iver K. Madsen: Evangelierne 
synoptisk sammenstillede.

II y (BC): Bibelen — Iver K. Madsen: Evangelierne 
synoptisk sammenstillede.

I a&p (I. Br-J): Søren Holm: Religionerne. Bibelen.
I x (BC): Bay: Fremmede religioner i nutiden.

III u (BC): Tolderlund-Hansen: Religioner og kirker 
samt tekster fra Det ny testamente.

I ru (L-Th): Nogle afsnit af G. Tolderlund-Hansen: 
Kirken i dag. Nogle salmer.

I rv (KA): G. Tolderlund-Hansen: Kirken i dag + 
enkelte salmer.

Dansk. III a (G.N.) Læst i I-III g:
Lærebøger og antologier: Jensenius: Dansk litteratur
historie. »Dansk sprog« ved V. Vestergaard. Falken
stjerne og Borup-Jensen: Håndbog i dansk litteratur 
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I—III (11. udg.). Knud Togeby: Moderne danske og 
norske digte. Agerskov, Nørregård og Roikjær: Svensk 
læsebog (9. udg.). Ferlov, Monrad Møller og Tolder- 
lund-Hansen: Svensk og norsk litteratur for gymnasiet. 
Kursorisk læst: »Erasmus Montanus«, »Kærlighed uden 
strømper«, »St. Hansaftenspil«, »En dansk students 
eventyr«, »En sjæl efter døden«, »Mogens«, »Løgne
ren«, »Rytteren«.
Til eksamen opgives: H. Bang: Ved Vejen, K. Munk: 
Ordet. Bjarkemål, Helge og Sigrun, Gunløs saga (kap. 
11-13), Lave og Jon, Ebbe Skammelsøn, Far Verden far 
vel, Beskr. af Anholt af Peder Pars, Op al den ting, Her 
vil ties, Rungsteds Lyksaligheder, Mannheim, Guldhor
nene, Hakon Jarls død, Kirkeklokke, Danmarks trøst, 
Århundredets stjerne, Den store mester, Lysets engel, 
Der står et slot, Sang v/ Naturforskerne, Kunstneren 
mellem oprørerne, En Landsbydegns dagbog (s. 112-19), 
Æstetisk moral, Posthuset i Hirschholm, En sommer
nat, Tidlig skilsmisse, Almas sonetter, Adams brud med 
Alma, Nattergalen, Klokken, Marie Grubbe, Engelske 
Socialister, Improv. om bord, Sakumtala, Ørneflugt, 
Illum Galgebakke. De profundis, Bekendelse, Aand, 
Kirstens sidste rejse, Fusijama, Morgen, Henrettelsen, 
Torden i syd, En Idealist, Et kvad om en Knes.
Svensk: Epilog ved magisterpromotionen, Herre, vart 
går du?, Kåjsarinnans kassakista, Skalden Wennerbom, 
Hans høgvårdighet, Biskopen i Våxiø, Dalmålningar, 
Far och jag, Du finns ej sjålv, Vårt enda hem, Jag år 
prins af blodet, Frisøndagen.
Norsk: Ibsen: »Et Dukkehjem«, af »Familien på Gilje«, 
af »Kristin Lavransdatter«, af »Huset i mørkret, »Lon
don«.
III y (Sch.) Læst i I—III g: Lærebøger og antologier: 
Falkenstjerne og Borup-Jensen: Håndbog i dansk litte
ratur I (6. udg.), II og III (5. udg.) Norrild: Dansk, litt. 
hist. (1956). Karlsson: Dansk sproglære (1964). Ferlov, 
Monrad Møller og Tolderlund-Hansen: Svensk og 
norsk litteratur (1954). Agerskov, Nørregaard og Roi- 
kjær: Svensk læsebog (10. udg.).
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Kursorisk last: Holberg: Esrasmus Montanus, Oehlen- 
schlåger: Skt. Hansaftenspil, Poul M. Møller: En dansk 
Students Eventyr. Goldschmidt: Maser. Bang: Ved 
Vejen. Munck: Han sidder ved Smeltediglen. Sønderby: 
Midt i en Jazztid. Dons: Soldaterbrønden.
Til eksamen opgives: Blicher: En Landsbydegns Dag
bog. I. P. Jacobsen: Mogens, Fru Fønss, To Verdener 
(v/Georg Christensen). Ibsen: Vildanden eller Martin 
A. Hansen: Løgneren. Sønnetabet, Niels Ebbesøn, Ebbe 
Skammelsøn, Sorrig og Glæde, Pars på Anholt, Rung
steds Lyksaligheder, Guldhornene, Strandbakken ved 
Egelykke, Bekiendelse, En gammel Pedant, Lientiaten, 
Svar på Hr. Prof. Oehlenschlågers Skrift, Sjælland, 
Mødet med Bacchus, Adams Bryllup, Adam tager sit 
Parti, Nattergalen, Klokken, Engelske Socialister, Ør
neflugt, Ved Vejen, Kirstens sidste Rejse, Blomstrende 
Slagsmål, Fiskerne, Torden i Syd, Brændende Europa, 
En scene af: Melodien, der blev væk, En scene af: Han 
sidder ved Smeltediglen, De blå Undulater, Ventetid 
(Morten Nielsen), Salme (Bj. Bj.).
Svensk: Kejsarinnans kassakista, Hbk Mats Eriksson, 
I valet och kvalet, Skalden Wennerbom, Vårldens gang, 
Elie himmelsfård, Sång efter skordeanden, Dressyren 
borjar, Far och jag, Jag år en prins ur blodet, Frisøn
dagen, Kallocain.
Norsk: Mit livs historie (Bj. Bj.), Knudaheibrev, Af 
»Nederlaget«, Du må ikke sove, Fluset i morkret, 
Bjørnsons datter om Ibsen.
III x (Ni): Læst i I—III g: Lærebøger og antologier: 
Dansk sprog v. V. Vestergaard, Falkenstjerne I, 11. 
udg., II, 10. udg., III, 9. udg. Sv. Møller Kristensen: 
En mosaik, Agerskov, Nørregaard og Roikjær: Svensk 
læsebog. 10. udg. Ferlov, Monrad Møller og Tolder- 
lund-Hansen: Svensk og norsk litteratur:
Kursorisk last: Erasmus Montanus, Kærlighed uden 
strømper, Skt. Hansaftenspil, En dansk students even
tyr, Nattevagt, Ordet, Løgneren.
Til eksamen opgives: En landsbydegns dagbog. Ved 
vejen. Sønnetabet. Germand Gladensvend. Ebbe Skam
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melsen. Far, verden, far vel. Peder Paars, Anholt. Den 
yndigste rose. Her vil ties. Rungsteds lyksaligheder. 
Manheim. Guldhornene. Hakon Jarls død. Den sig
nede dag. Kirkeklokke. Valdemar d. Store. Hauch: Be
kendelse. En gammel pedant. Kunstneren ml. opr. Sig 
nærmer tiden. Æstet, moral. Tidlig skilsmisse. Mødet 
med Bacc. Adams bryllup. Nattergalen. Klokken. Li
gevægten, Asses. Vilhelm. Phantasterne. Marie Grubbe, 
ung. Marie Grubbe, gi. Engelske soc. Jeg hører i natten. 
Hum Galgebakke. Jørgensen: Bekendelse. Stuckenberg: 
Bekendelse. Den druknede. Kirstens sidste rejse. På 
Memphis station. Graven i sne. Morgen. De blå undu
later.
Svensk: Odalbonden. Magisterpromot. Skalden Wen- 
nerbom. En ghasel. Elie himmelsfård. Pålsen. Fransyska 
stilboken. Det råtta barnasinnet. Hissen. Af Kallocain. 
Vad suckar leksakslådan.
Norsk: Vildanden. Bjørnson: Salme. Af Fam. på Gilje. 
Af Kristin Lavransdatter. Af huset i mørkret.
II a (GN): Jensenius: Dansk Litteraturhistorie (fra 
Ewald-Brandes), Falkenstjerne & Borup Jensen I-II 
(tilhørende litteraturprøver). Karlsson: Dansk sprog
lære. Agerskov, Nørregård og Roikjær: Svensk læsebog. 
»Kærlighed uden strømper«. »St. Hansaftenspil«. »En 
sjæl efter døden«. Branner: »Rytteren«.
II (Ni): Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur I 
og II. Skt. Hansaftenspil, En dansk students eventyr, 
En sjæl efter døden. Månedslæsning. Sv. Norrild: Lit
teraturhistorie for gymnasiet. Ferlov, Monrad Møller 
og Tolderlund-Hansen: Svensk og norsk litteratur. 
Agerskov og Nbrregård: Svensk læsebog for gymn.
II x (L-Th): Svend Norrild: Dansk litteraturhistorie. 
Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litte
ratur I og II. Oehlenschlåger: Hakon Jarl. Poul Møl
ler: En dansk students eventyr. Dansk lyrik 1915-1955. 
Huxley: Fagre nye verden. Steinbeck: Mus og mænd. 
Gregor: Broen. Rifbjerg: Den kroniske uskyld. Erik 
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Hansen: Sprogiagttagelse. Svensk efter Agerskov m. fl. 
og efter Ferlov m. fl.
II y (Sch): Norrild: Dansk litteraturhistorie. Falken
stjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur 
I—III. Oehlenschlåger: Skt. Hansaftenspil. Dansklærer
foreningens Brannerudvalg: Sidst i august. De røde he
ste i sneen. Svend Møller Kristensen: En mosaik af mo
derne dansk litteratur. Agerskov, Nørregård og Roi
kjær: Svensk læsebog. Ferlov, Monrad Møller og Tol- 
derlund-Hansen: Svensk og norsk litteratur.
I a (L-Th): Svend Norrild: Dansk litteraturhistorie. 
Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litte
ratur I og III. Holberg: Erasmus Montanus. Kjeld 
Abeli: Anna Sophie Hedvig. Tove Ditlevsen: Barndom
mens gade. Huxley: Fagre nye verden. Herman Bang: 
Ved vejen. Leif Panduro: Rend mig i traditionerne. 
Selvsyn 1965-1966. Erik Hansen: Sprogiagttagelse. 
Svensk efter Agerskov m. fl.
I (Ni): Falkenstjerne: Håndbog i dansk litteratur I. 
Erasmus Montanus, Kærlighed uden strømper, Ordet, 
Månedslæsning, Sv. Norrild: Litteraturhistorie for gym
nasiet. Agerskov og Nørregård: Svensk læsebog for 
gymnasiet. Karlsson: Dansk sproglære for gymnasiet.
I x' (GN): Jensenius: Dansk litteraturhistorie (forfra til 
Baggesen). Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i 
dansk litteratur I. Karlsson: Dansk Sproglære (lydlære 
- ord og ordforbindelse). Agerskov, Nørregård og Roi
kjær: Svensk læsebog. »Erasmus Montanus«. »Ordet«. 
»Barndommens gade«. »Fagre nye verden«. »Fiskerne«. 
III u (BC): Læst Herman Bang: Ved Vejen, Hans Kirk: 
Fiskerne. Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog 
3 (3. udg.) side 7-11, 20-22, 119-126, 142,149, 155-168, 
204-216, 235-243, 246-248, 271-277, 277-281, 285-298, 
316-35. Leif Busk: Sproglig forståelse.
Til eksamen opgives: Det hele.
II u (KA): Verner Sørensen: Skriv rigtigt for 1-2 real. 
Gjellerups sproglære 1-3 real. Jørgensen og Maltesen: 



18

Realskolens læsebog 2. Tove Ditlevsen: Barndommens 
gade. Hostrup: Genboerne. Hellner og Højby: Svensk 
og norsk læsning.
I u (K. SchN): Jørgensen og Maltesen. Realskolens Læ
sebog I. Gjellerups Sprolære 1.-3. real. Hellner og Høj
by: Svensk og norsk læsning (1962). Nordiske gude- og 
kæmpesagn v. Ingvard Nielsen (1949). Hostrup: Gen
boerne. Scherfig: Det forsømte forår.
I v (KA): Verner Sørensen: Skriv rigtigt for 1.-2. real
klasse. Gjellerups sproglære 3. Jørgensen og Maltesen: 
Realskolens læsebog 1. Hertz: »Sparekassen«. M. Hell
ner og I. Højby: Svensk og norsk læsning 1962.

Engelsk.
III a (SI) Læst i I—III g: Bolbjerg og Brøgger-Jensen: 
An Anglo-American Reader, ss. 1-33, 40-73, 83-92, 
115-141, 173-187, 193-222. Sheriff: Journey’s End. Or- 
well: Animal Farm. Shakespeare: Julius Cæsar. Two 
Centuries. ss. 8-9, 30-38, 40-47, 56-58, 71-73, 96-99, 
101-104, 105-106, 110-120, 124-128, 143-144, 145-147. 
Bredsdorff: Modern English Poems, ss. 9-14, 20-21, 23, 
27-28, 31-32, 39. Dupi. digte af Housman, Yeats, Da
vies, de la Mare, Brooke, Eliot. Spoon River Anthology, 
nr. 1,2, 3, 46, 60, 61. Rebecca Sharp and the Crawley. 
Galsworthy: Royalties. Virginia Woolf: The Death of 
the Moth. ss. 17-20, 161-169, 201-212. Iris Murdoch: 
Under the Net. Drew Middleton: The British. kap. 1 
og 2. Laugesen: English Short Stories. ss. 33-40, 68-106. 
Shaw: Arms and the Man.
Til eksamen opgives: Shakespeare: Julius Cæsar (Skov- 
gaard) 1, 2 v. 1-181, III, 1, 2. Two Centuries 1. udg.) 
ss. 30-32, 40-47, 56-58, 73, 116-117, 124-128. Breds
dorff: Modern Engl. Poems (1. udg.) ss. 12-24. T. S. 
Eliot: The Hollow Men. Laugesen: Engl. Short Stories 
(1960). ss. 33-40. Murdoch: Under the Net (Penguin) 
ss. 7-23. Loyalties (Skovgaard, 1934) III, 1, 2. Drew 
Middleton: The British. (Pan) ss. 16-18n, 32ø-37. Re
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becca Sharp (3. udg.) ss. 3-10, 17-26ø. Woolf: The 
Death of the Moth (Penguin) ss. 201-212.
II x (IO): Ring Hansen & Mouridsen: On England and 
America. Hunosøe & Mouridsen: Extracts from Four 
Modern Writers. John Steinbeck: Tortilla Flat. Orwell: 
Animal Farm.
Til eksamen opgives: Hunosøe & Mouridsen: Extracts 
from Four Modern Writers (1964) s. 99-124, 143-185. 
John Steinbecø: Tortilla Flat (Penguin) s. 66-85, 139- 
155.
II y (BM): Læst i I-II g: Ring Hansen og Mouridsen: 
On England and the English, 6. udg. George Orwell: 
Animal Farm. James Joyce: Dubliners. Ernest Heming- 
way: A Farewell to Arms. Bernard Shaw: Arms and 
the Man (Eng. tekst, f. gymn.) 3. udg. Stigaard: The 
Dickens Reader. 7. udg. 5. opt. Two Centuries of Eng
lish Poetry (Eng. forf. f. gymn.) 3. opt. Percy B. Shel- 
ley: Den følende Blomst. D. H. Lawrence: The Woman 
Who Rode Away and Other Stories.
Til eksamen opgives: Stigaard: The Dickens Reader. 
7. udg. 5 opt. 3-48, 74 Serjeant - 88. Two Centuries of 
English Poetry (Eng. forf. f. gymn.) 3. opt. 40-47, 56- 
64, 71-73, 84-87. Ring Hansen og Mouridsen: On Eng
land and the English. 6. udg. 206-216.
II a (BBC): The Dickens Reader. Two Centuries of 
English Poetry. John Braine: Room at the Top. Arthur 
Miller. Death of a Salesman. Helweg-Møller og Knud 
Herløv: The British Spirit. Brier: Engelske Stiløvelser 
I & II. Brier og Rosenhoff: An English Grammar.
II /I (I. Br-J): The Dickens Reader. Arthur Miller: 
Death of a Salesman. Iris Murdoch: The Sandcastle. 
Two Centuries of English Poetry. Brier: Engelske stil
øvelser I & II. Brier og Rosenhoff: An English Gram
mar.
I a (I. Br-J): A. Bolbjerg og I. Brøgger-Jensen: An Ang- 
lo-American Reader. Hunosøe & Mouridsen: Four Mo
dern Writers. Bernard Shaw: Arms and the Man (v. 
Oscar Nielsen). Jørgen Brier: Engelske stiløvelser for 
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Gymnasiet I & II. Brier og Rosenhoff: An English 
Grammar.
I (IO): Bolbjerg & Brøgger-Jensen: An Anglo-Ameri- 
can Reader. Hunosøe & Mouridsen: Extracts from Four 
Modern Writers. Tennessee Williams: The Glas Men- 
agerie. Brier: Engelske stiløvelser I og II. Brier & Ro
senhoff: An English Grammar.
I x (L-Th): Bolbjerg and Brøgger-Jensen: An Anglo- 
American Reader, Ring Hansen and Mouridsen: On 
England and the English. Somerset Maugham: The 
Moon and Sixpence. Lund-Bredsdorff: Engelsk gram
matik.
III ru (EB): Intensivt opgives: Erik Cramer og Preben 
Frandsen: Fundamental English V, p. 30-33, 51-62, 69- 
72, 96-99, 109-113, 115-118. H. Ring Hansen og F. T. 
Mouridsen: English of Today V, p. 45-59, 106-112. 
Intensivt er desuden læst: Fundamental English V, p. 
10-19, 62-67.
Ekstensivt er læst: II real: John Masefield: The Bird of 
Dawning, p. 3-81.
III real: Fundamental English V, p. 20-29, 36-49. Gyde 
Poulsen og Hvid: What a Life, p. 9-28, 43-52, 70-92. 
Østerby: Enjoy your English, p. 9-30.
II ru (I. Br-J): Ring Hansen. F. T. Mouridsen. English 
of today IV. John Masefield: The Bird of Dawning.
I ru (IO): Ring Hansen & Mouridsen: English of Today 
III. Wendy Hall: The Green Dragon.
I rv: (IO): Ring Hansen & Mouridsen: English of To
day. Wendy Hall: The Green Dragon.

Tysk.
III a (VW): Læst i I-III g:
I g:
Følgende bøger er benyttet: Lebendige deutsche Dicht- 
ung, Gad: Moderne tyske novelltr (1945), Ring Han
sen: Neuere deutsche Erzahler.
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II og III g:
Branner u. Stærmose: Deutsche Klassiker (4. opl.): s. 
95-102: Nathan der Weise, III akt, 5-7 sc. Højbjerg- 
u. Sigttryggsson: Goethe Auswahl: s. 7-13, 21-24, 35- 
45. Goethe: Faust I: vers 1-32, 243-521, 1635-1867, 
2605-2804, 2865-3216, 3374-3619, 3776-3834, 4405- 
4612. Schiller: Wilhelm Tell: I-IV akt. Østergaard: 
Tyske digte: Goethe: Wilkommen u. Abschied, Mailied, 
Adler u. Taube, Prometheus, Mignon, Der Fischer, Der 
Sanger, Der Zauberlehrling. Schiller: An die Freude, 
Der Taucher, Der Handschuh, Der Ring des Polykrates, 
Die Biirgschaft. Heine: Die Grenadiere, Lieder. Rilke: 
Gottsucher. Ring Hansen u. Stærmose: Kulturgeschicht- 
liche Lesestiicke (3. Aufl.): s. 9-16, 20-24, 29-33, 67-70, 
89-102, 139-143, 196-209. Thomas Mann: Budden- 
brooks: (G. B. Fischer, 1960): s. 50-59, 79-147, 153- 
171, Borchert: Draussen vor der Tur: (ro-ro-ro, 1961): 
s. 5-59. Inge Scholl: Die weisse Rose (Fischer Biicherei, 
1956): s. 7-115, 147-150. Ring Hansen: Neuere deutsche 
Erzahler: s. 142-47. Ring Hansen: Neuere deutsche 
Prosa: s. 36-41, 73-74, 128-136, 137-139.
Til eksamen opgives: Lessing: Nathan der Weise: III 
akt, 5-7. sc. (Branner u. Stærmose: Deutsche Klassiker: 
s. 95-102, 4. opl.). Faust I (v. Hendriksen): vers 243- 
353, 1635-1867, 2678-2804, 3776-3834. Wilhelm Tell 
(Gute Schriften): I akt, 2. sc., III akt, 1-2. sc., IV akt, 
3. sc. Østergaard Tyske digte (5. udg.): Goethe: Pro
metheus, Adler u. Taube, Der Fischer, Der Zauberlehr
ling. Schiller: Der Taucher, Der Handschuh, Der Ring 
des Polykrates. Heine: Die Grenadiere. Rilke: Gott
sucher. Kulturgeschichtliche Lesestiicke: Die Reforma
tion, Das Testament Friedrichs des Grossen. Th. Mann: 
Buddenbrooks (G. B. Fischer, 1960): s. 153-171. Ring- 
Hansen: Neuere deutsche Prosa :s. 36-41, 73-74, 137- 
139. Inge Scholl: Die weisse Rose (Fischer Biicherei): 
s. 147-150.
II a (L-Th): Lessing: Emilia Galotti. Branner und Stær
mose: Deutsche Klassiker. Hertig und Kryger Kristen
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sen: Deutsche Poesie. Walter Urbanek: Deutsche Lyrik 
aus 12 Jahrhunderten (Ullstein). Ring Hansen: Neuere 
deutsche Prosa. Ring Hansen und Stærmose: Kultur- 
geschichtliche Lesestiicke. Heinz Switzke: Sprich, da- 
mit ich dich sehe, Sechs Horspiele (List Verlag). Rossen 
og Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for gymnasiet. Sig- 
tryggsson und Rossen: Kurzgefasste deutsche Gramma
tik. Holm: Abriss der deutschen Literaturgeschichte.
II /? (VW): Schiller: Wilhelm Tell. Østergaard: Tyske 
digte. Ring Hansen: Neuere deutsche Erzahler. Neuere 
deutsche Prosa. Borchert: Draussen vor der Tiir. Ny- 
dahl: Lebendige deutsche Dichtung. Ring Hansen u. 
Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestiicke. Rossen u. 
Sigtryggsson: Tysk stiløvelse for Gymnasiet. Sigtryggs
son u. Rossen: Kurzgefasste deutsche Grammatik.
II y (Sch): Læst i I-II g: Østergaard: Tyske digte. Borch 
Madsen, Jørgensen og Kamp: Stimmen unserer Zeit. 
Fallada: Damals bei uns daheim. Brecht: Dreigrosschen- 
oper. Mann: Tonio Kroger. Scholl: Die weisse Rose. 
Borchert: Draussen vor der Tiir. Ring Hansen: Neuere 
deutsche Erzahler. Ring Hansen: Neuere deutsche 
Prosa.
Til eksamen opgives:
Scholl: Die weisse Rose p. 84-111. Borchert: Draussen 
vor der Tiir p. 44-59. Ring Hansen: Neuere deutsche 
Erzahler p. 23-40. Ring Hansen: Neuere deutsche Pro
sa: p. 36-41. Thomas Mann: Tonio Kroger.
I a (VW): Nydahl: Lebendige deutsche Dichtung. Ring 
Hansen: Neuere deutsche Erzahler. Diirrenmatt: Der 
Richter und sein Henker. Ring Hansen u. Stærmose: 
Kulturgeschichtliche Lesestiicke. Sigtryggsson u. Ros
sen: Kurzgefasste deutsche Grammatik. Houken og 
Stenbjerre: Tysk stiløvelse for realklassen og I g.

I (L-Th): Ring Hansen: Neuere deutsche Erzahler. 
Diirrenmatt: Der Richter und sein Henker (ro-ro-ro). 
Hertig und Kryger Kristensen: Deutsche Poesie. Wal
ter Urbanek: Deutsche Lyrik aus 12 Jahrhunderten 
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(Ullstein). Heinz Switzke: Sprich, damit ich dich sehe, 
Sechs Horspiele (List Verlag). Rossen og Sigtryggsson: 
Tysk stiløvelse for gymnasiet. Sigtryggsson und Rossen: 
Kurzgefasste deutsche Grammatik.
I x (VW): Nydahl: Lebendige deutsche Dichtung. Ring 
Hansen: Neuere deutsche Erzahler. Durrenmatt: Der 
Richter und sein Henker. A. Rossen: Elementær tysk 
sproglære.
III ru (Ho): Intensivt opgives: Rossen og Byrith: 
Deutsch Lesen und Lernen IV: stk. 5, 6, 11, 12, 16, 18, 
20, 22, 26, 27, 32. Intensivt er desuden læst andre styk
ker i ovennævnte bog. Ekstensivt i II og III real: Erik 
Kastner: Die verschwundene Miniatur. Hasselriis, Mo
gensen, Wiggers-Smith: Tysk IV, stk. 2. Rossen og By
rith: Deutsch Lesen und Lernen IV stk. 29.
II ru (VW): A. Rossen og E. Byrith: Deutsch lesen und 
lernen II. Kastner: Die verschwundene Miniatur (ved 
Kaj Andreasen) s: 3-39 læst ekstensivt.
I ru (Sch): Kastner: Drei Manner im Schnee (easy 
readers). Rossen og Byrith: Deutsch lesen und lernen II. 
I rv (Sch): Som I ru.

Fransk.
III a (EB) Læst i I—III g: Bruun og Roskjær: Ny Fransk 
for Begyndere. Saint-Exupéry: Le Petit prince (uddrag 
v. Librairie Frangaise). Laugesen: Lectures faciles, p. 9- 
100. Rochay og Laugesen: Nouvelles leetures faciles, p. 
79-100. Jung: Fransk Læsebog, p. 42-59, 112-122. Hen- 
riques og Willemoés: Fransk Litteratur i Udvalg (1960), 
p. 8-17, 50-55. Emmertsen og Nissen: Fransk Læsning 
II, p. 5-20, 36-38, 41-56, 60-93, 184-236. Ronsjb: Tex- 
tes francais du XXe siécle, p. 9-12, 15-16, 30-31, 33-36. 
Sartre: Les Mains sales (skoleradiotekst). Heurlin: Ver
sions frangaises.
III x (BBC): Læst i I-III g: Grønkjær: Lærebog i fransk 
for begyndere. Saint Exupéry: Le petit prince. Sartre: 
Les jeux sont faits. Emmertsen og Nissen: Fransk læs
ning I: p. 5-17, 26-43, 74-83, 94-107, 129-159. Em- 
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mertsen og Nissen: Fransk Læsning II: p. 29-32, 127- 
144, 167-179, 191-221, 236-248, 259-274. Radiotekst: 
Quatre lycéens francais.
III y (IO): Læst i I—III g: Bruun & Rosenkjær: Ny 
Fransk for Begyndere. Laugesen: Lectures Faciles. Jung: 
Fransk Læsebog s. 52-58, 112-41. Laugesen: Nouvelles 
Lectures Faciles s. 79-94. Emmertsen & Nissen: Fransk 
Læsning II: s. 41-55, 60-113, 167-79, 213-21. Anouilh- 
Antigone. Til extemporal læsning er anvendt: Einar 
Ronsjd: Textes Frangais du XXe siécle, Heurlin: Ver
sions Franjaises.
II a (A): Anouilh: Le bal des voleurs. Emmertsen og 
Nissen: Fransk læsning II. Sartre: Les jeux sont faits. 
Heurlin: En francais, s’il vous plait. Sten og Hyllested: 
Fransk grammatik.
II (IO): A. Laugesen: Lectures Faciles. Emmertsen & 
Nissen: Fransk Læsning II. Anouilh: Antigone. Sten 
& Hyllested: Fransk Grammatik og Franske Stiløvelser. 
II x (EB): Laugesen: Lectures faciles. Rochay og Lauge
sen: Nouvelles lectures faciles. Camus: L’Etranger.
II y (EB): Sartre: Les Jeux sont faits. Rochay og Lau
gesen: Nouvelles lectures faciles.
I a (BBC): Bruun og Roskjær: Ny fransk for begyndere. 
I /? (EB): Mauger: Cours de langue et de civilation fran- 
caises. Bruun og Roskjær: Ny Fransk for Begyndere. 
Yves Montand (skoleradiotekst).
I x (IO): Bruun og Roskjær: Ny Fransk for Begyndere. 
III u (Kø): Intensivt opgives: Bruun, Holst-Jensen, 
Roskjær: Elementært Fransk 1960. Souvenirs d’enfance 
(side 112) til Un Francais a New York (side 150).

Russisk.
II /? + y (A): Selections from Maxim Gorky, Ler- 
montov: A Hero of Our Time (Foreign Languages 
Publishing House, Moskva). Tchekhov: Tri sestry. Ra- 

. diotekster: V pokhod, Jevtushenko. Gunnar Swane: 
Grundbog i russisk grammatik.
I + x (A): Potapova: Learning Russian. Ulybka 
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(Progress Publishers, Moskva). Short stories by Soviet 
writers (Progress Publishers, Moskva). G. Gunnarsson 
og G. Jacobsen: Rysk grammatik. Radiotekst: V pok- 
hod.

Latin.
III a (SI) Læst i I—III g: Cobban & Colebourn: Gi vis 
Romanus (Methuen) pp. 1-20. L. Høeg: Cæsar & andre 
forfattere. (2. udg.) pp. 1-6123, 6517-6723, 132-13517, 
139-140. Nielsen & Krarup: Lat. læsebog. (4. udg.) pp. 
54-65, 69-80, 224-2288. Krarup: Rom. poesi (3. opl.) 
Catul 1-10, Ovid 1, 2, 5, 7. Ad. Fam. 7, 5-12. Ad. Att. 
4.15, 4.16, 4.18. Ad. Q. Fr. 3.1, 3.3, 3.6, 3.8.
Til eksamen opgives:
L. Høeg: Cæsar & andre forf. pp. 48-5910. Nielsen & 
Krarup: Lat. læsebog, pp. 54-65, 69-747, 224-22S8. Kra
rup: Rom. poesi. Ovid 1, 5.
II a (SI): Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog: Krage
lund: Latinsk sproglære for gymnasiet.
II £ (SI): Som II a.
I a (SI): Civis Romanus: Cæsars Gallerkrig I, III, IV. 
Kragelund: Latinsk sproglære for gymnasiet.
I /? (SI): Som I a.
II ru (CD): Kr. Mikkelsen/Aksel Strehle: Latinsk læ
sebog side 1-48.
Til eksamen opgives:
Anden afdeling stk. 1-33.

Oldtidskundskab.
III a (EB) Læst i I—III g: Homer (v. Kragelund): Ilia- 
den I, II 1-335, Odysseen I, VI Herodot i udvalg v. T. 
Hastrup og Leo Hjortsø (1950), p. 1-38, 57-60. H. 
Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død, p. 25-106. So- 
fokles’ Antigone (v. Niels Møller, Klassikerforeningen 
1962). Euripides’ Medeia (Garff og Hjortsø, 1961). 
Kunsthistorie efter J. A. Bundgård: Den græske kunsts 
Historie (1958) og A. Bruun og Hjortsø: Klassisk Kunst 
(1959).
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Til eksamen opgives:
Iliaden I, II 207-335, VI. Sofokles’ Antigone. Herodot: 
p. 1-24. Sokrates’ Forsvarstale og Kriton. Kretisk-my- 
kensk kunst: Knossos (B. & H. plan I), tronsalen ibid. 
(B. & H. 3), miniaturefresko (Bu. 10), bøjlekande (B. & 
H. 5); Tiryns (B. & H. plan III). Løveporten (B. & H. 
113), Atreus’ Skatkammer (B. & H. 15). Vasemaleri: 
Dipylonvase (Bu. 15), Kameirostallerkenen (Bu. 18), 
Panathenæisk prisamfora (Bu. 43), kyliks m. Athene og 
Herakles (Bu. 43). Skulptur: Kleobis, Aristion, Vogn
styreren, Doryforos, Parthenonfrisen, Praxiteles’ Her
mes. Arkitektur: Udviklingen fra træ- til stentempel, 
dorisk og jonisk stil. Akropolis’ fire bygningsværker. 
Teatrets udvikling.
III x (Ni): Læst i I—III g: Illaden, overs, af Wilster, 
udg. af Kragelund: I, II, til v. 454, VI. Odysseen, Wil
ster, Kragelund: VI, VII til v. 225, IX. Herodot. i udv. 
ved Hastrup og Hjortsø, 1. udg.: s. 1-38, 57-60. Frisch: 
Sokrates’ domfældelse og død, 4. udg. Sofokles: Anti
gone, v. Thor Lange. Euripides: Medeia, v. Garff og 
Hjortsø. J. A. Bundgaard: Den græske kunsts historie, 
5. udg. Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Hellas. 6. 
udg. Hertig: Antikkens mytologi.
Til eksamen opgives:
Sofokles: Antigone, v. Thor Lange. Illaden I, VI fra 
vers 237 og ud. Odysseen VI. Herodot, v. Hastrup og 
Hjortsø, 1. udg.: s. 1-24. Frisch: Sokrates’ domfældelse 
og død, 4. udg.: Forsvarstalen og Kriton. Bundgaard: 
Den græske kunsts historie, 5. udg.: Geometrisk vase, 
rhodisk tallerken, Kleobis, Kalvebæreren, panathenæisk 
prisamfora, Diskoskasteren, Spydbæreren, Akropolis, 
stilarterne, Hermes. Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. 
6. udg.: bøjlekande (nr. 7), sarkofag (nr. 10), løvepor
ten, vognstyreren, Lakoon.
III y (Ho): Læst i I-III g: Homer, Kragelunds udg.: 
Iliaden I, VI. Odysseen I, VI, VIL Herodot: (Hastrup 
og Hjortsø, 3. oplag) p. 7-26, 27-35, 36-43 ned, 59-61 
ned, 62-65. Sokrates’ domfældelse og død (H. Frisch,
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6 . oplag). Forsvarstalen m. m., Kriton, Phaidon. So
fokles: Ødipus (Garff og Hjortsø), Sofokles: Antigone 
(Thor Lange). Bundgaard: Den græske kunsts historie 
(5. udg.). Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Hellas (6. 
udg.). Luckenbach. (Hertig: Antikkens Mytologi).
Heraf opgives til eksamen:
Sofokles: Antigone. Illaden I, VI. Odysseen VII, 1-132. 
Herodot p. 7-26, 27-30. Sokrates’ forsvarstale og Kri
ton. Følgende kunstværker er spec. gennemgået: Blæk
spruttevase. Løveporten. Atreus’ skatkammer. Dipylon- 
vase. Kleobis. Kalvebærer. Vognstyrer. Zeus fra Arte- 
mision. Doryforos. Diskoskaster. Hermes. Templer i al
mindelighed. Akropolis (arkitektur). Stilarterne. Tea
trene i Epidauros.
II a (SI): Herodot (v. Hastrup og Hjortsø). Sofokles: 
Antigone. Euripides: Elektra. Bundgaard: Den græske 
kunsts historie (til ca. 600 f. Kr.).
II /i (Ni): Herodot, v. Hastrup og Hjortsø. Antigone. 
Medeia. Bundgaard: Den græske kunsts historie. Tiden 
fra o. 600 til o. 450.
II x (EB): Græsk vasemaleri. Herodot: p. 1-38, 57-60. 
Sofokles’ Antigone. Det græske teaters udvikling.
II y (EB): Græsk vasemaleri. Herodot: p. 1-24, 30-38, 
57-60. Sofokles’ Antigone. Det græske teaters udvikling. 
I a (SI): Iliaden I, III, VI. Odysseen I, VI. Herodot v/ 
Hastrup og Hjortsø. Hertig: Antikkens mytologi.
I £ (EB): Iliaden I, II 1-335, VI. Odysseen I, VI. Kre- 
tisk-mykensk kunst. Mytologi.
I x (Ni): Iliaden I, II (delvis), VI. Odysseen VI, VII 
(delvis), VIII (delvis), IX, XI (delvis). Bundgaard: Den 
græske kunsts historie. Kretisk-mykensk kunst og geo
metrisk stil. Hertig: Antikkens mytologi.

Historie.
III a (Ho) Læst i I—III g: Munch: Verdenshistorie I, II 
1956 (tiden til ca. 750). Munch: Verdenshistorie I 1963 
(tiden efter ca. 750). Munch: Verdenshistorie II 1964. 
Munch: Verdenshistorie III 1965). Kierkegaard og 
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Winding: Nordens Historie 1949 (tiden til ca. 1900). 
Kierkegaard og Winding: Nordens Historie II 1965. 
Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære for 
gymnasiet 1963. Kilder til Danmarks Historie efter 
1660 III 1933, ved Hakon Muller. Kilder til dansk 
udenrigs- og forsvarspolitik 1870-1914. 1960, ved Ak
sel Nellemann. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks 
Historie i billeder. 1959. Billeder fra ekskursion. Sko
lens billedsamling. Ekskursion til Lund, Dalby, Glim- 
mingehus. Nationalmuseet: Danmarks Oldtid. Folke
tinget. Lejrskole på Hald ved Viborg. Lærebogsstoffet 
før ca. 1900 er i det væsentlige gennemgået ud fra læ
rebøgernes fremstilling med anvendelse af billeder og 
tekster.
Til eksamen opgives:
Roms Historie til Augustus (Munch: Verdenshistorie I 
1956 p. 105-133. En gruppe billeder fra Pompeji. Stor
magterne 1815-1900 (Munch: Verdenshistorie II 1964 
p. 237-292, 299-333, 337-355 d.v.s. Rusland, Frankrig, 
England, Italien, Tyskland, Østrig-Ungarn, U. S. A. 
Danmark 1814-1900 (Kierkegaard og Winding: Nor
dens Historie 1949 p. 158-215). Kilder til Danmarks 
Historie efter 1660 III 1933: p. 5-14, 32-37, 44-47, 54- 
64. Andrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i bil
leder 1959 fig. 69, 70, 79, 82, 145-149. Kierkegaard og 
Winding: Nordens Historie 1949 p. 40-41 (Udby Kir
ke). Sten Anjou: Fleligkorskyrkan i Dalby. 1957. 4 
grundplaner (p. 8, 12, 20, 23). Stormagterne 1914-1939 
samt optakt til 1. verdenskrig (Munch: Verdenshistorie 
III 1965). 1. verdenskrig: p. 37-69, Rusland: p. 70-94, 
U. S. A.: p. 123-133. England: p. 142-151, Frankrig: 
p. 151-162. Italien: p. 166-176. Tyskland: p. 189-217. 
Folkeforbundet: p. 136-140. Danmark ca. 1900-1939 
(Kierkegaard og Winding: Nordens Historie II 1965 
p. 7-37, 51-80). Kilder til dansk udenrigs- og forsvars
politik 1870-1914. 1960 p. 21-43. Kretzschmer og Lind
hardt Hansen: Samfundslære for Gymnasiet 1963. Kap. 
I p. 1-7, VI p. 59-74, IX p. 83-114, X p. 115-124, XI 
p. 125-131, XIII p. 136-144.
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III x (BC): Læst i I—III g: P. Munch: Verdenshistorie 
I—III (1963-65). Kierkegaard og Winding: Nordens Hi
storie I-II (1964-65). Kierkegaard, Lomholt-Thomsen 
og Winding: Danmark i dag (1962). Andrup, Ilsøe og 
Nørlund: Danmarks historie i billeder. Ilsøe og Jonsen: 
Verdenshistoriske billeder. Maria Nielsen og H. A. 
Schiødte: Historiske Læsestykker. Kilder til Danmarks 
historie IV og V. Barfod og Kruchow: Danmark under 
2. verdenskrig I-II. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til 
mellemkrigstidens historie. Ekskursion til Lund, Dalby, 
og Glimmingehus. Ekskursion til Gisselfeldt, Lystrup, 
Højelse kirke, Kildebrønde kirke. Lejrskole til Midt
jylland. Renæssancetidens kulturhistorie. Reformations
tidens europæiske historie. Det 18. årh. i verdenshisto
rien. Unionstiden. Reformationen i Danmark. 19. årh. 
i Danmark.
Til eksamen opgives:
Nordens historie (8. udg.) Unionstidens historie og re
formationen i Danmark, s. 87-116. Danmark 1814- 
1901, s. 200-259. Munch II (17. udg.). Stormagterne i 
Europa 1815-1900, s. 234-294 + 306-330. Historiske 
Læsestykker (1. udg.) 105-115. Kilder til Danmarks hi
storie IV (2. udg.), s. 31-41 + s. 18-20. Andrup, Ilsø og 
Nørlund: Danmarks historie i billeder (4. udg.): 88, 96, 
97, Nordens historie (8. udg.) s. 62 og 63, Glimingehus, 
Spottrup, Nysø, Domhuset på Nytorv. Nordens histo
rie II (8. udg.). Danmark i mellemkrigstiden, s. 51-80. 
Norden under II verdenskrig, s. 93-110. Efter 1945, s. 
111-124. Kilder: Danmark under II verdenskrig s. 15- 
26. Munch (III), 17. udg. De europæiske stormagter i 
vort århundrede. — til ca. 1939 + Tyskland efter 1945, 
s. 3-21, 37-96, 142-164, 166-176, 189-217, 262-266. 
Kilder: Kilder til mellemkrigstidens historie, (2. udg.) 
s. 22-33. Samfundslære: Danmark i dag (1962), s. 43- 
107, 121-129, 156-164.
III y (Ho): Som III a.
II a (Ho): Verdenshistorie ca. 1600-ca. 1900 efter 
Munch: Verdenshistorie II. Nordens Historie 1660-ca. 
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1900 efter Kierkegaard og Winding. Nordens Historie 
I. Billeder fra Audrup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks 
Historie i Billeder. Tekster fra Kilder til Danmarks 
Historie efter 1660 I.
II /? (BC): P. Munch: Verdenshistorie II, - Kierkegaard 
og Winding: Nordens historie I - Billeder fra Andrup, 
Ilsøe og Nørlund: Danmarks historie i billeder, Ilsøe og 
Jonsen: Verdenshistoriske billeder. Kilder til Danmarks 
historie efter 1660 IV og V.
II x (GN): Ilsøe og Lomholt-Thomsen: Norden historie 
I. Munch: Verdenshistorie II. Kilder til Kr. II’s histo
rie. Th. A. Muller: Frederik den Store. Kilder til Dan
marks historie III.
II y (BC): Som II 0.
I a (Ho): Verdenshistorie til ca. 1600 efter Munch: Ver
denshistorie I. Nordens Historie til 1660 efter Kierke
gaard og Winding: Nordens Historie I. Billeder fra An
drup, Ilsøe og Nørlund: Danmarks Historie i Billeder. 
Tekster fra Kilder til Danmarks Historie 1282-1340.
I /i (Ho): Som I a.
I x (Ni): Munch: Verdenshistorie I. Kierkegaard og 
Winding: Nordens historie, til o. 1650. Nørlyng og 
Hans Jensen: Vort folks historie i billeder.

III ru (BC): Til eksamen opgives: Poul Kierkegaard og 
Johs. Lomholt-Thomsen: Historie for Realafdelingen 
III. Samfundskundskab: Kierkegaard, Lomholt-Thom
sen, Winding: Borger og Samfund (7. udg.) side 5-41, 
45-51, 68-74, 92-109.
II u (GN): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Histo
rie for Realafdelingen II. Schmidt: Lærebog i historie 
II (Danmarkshistorie).
I u (BC): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Historie 
for realafdelingen I.
I v (Ni): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Fra oldtid 
til middelalder. Historie for realafdelingen I.
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Geografi.
III xy biol. (Bl): Aage H. Kamp og Aage Aagesen: Det 
danske kulturlandskab, Gads geografi for gymnasier og 
seminarier 4, 1965, Børge Fristrup: Grønlands geografi, 
Specialgeografi 1965. Egil Christensen: Handelsgeo
grafi. Specialgeografi 1965.
II a (Bl): W. F. Hellner: Geografi for sprogligt gymna
sium, 1963. W. F. Hellner: Atlas 3, 1964, W. F. Hell
ner: Atlas uden navne, 1959. Særligt behandlet emne: 
Hvedeavl i U. S. A. med henblik på verdenshandel med 
hvede.

Til eksamen opgives ikke: Bomuld og kul.
II /? (Bl): Som II a.
II x (D-J): Andersen, Frederiksen og Hellner: Geografi 
for matematisk gymnasium, 1. udg. Aagesen: Handels
geografi, 1. udg. Speciallæsning: Island.

II y (Kø): Andersen, Frederiksen og Hellner: Geografi 
for mat. gymnasium, 1. udg. Speciallæsning: Peru. Som 
grundbog er anvendt Aage Aagesen: Sydamerika.
I a (Kø): Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium 
1964.
I /? (Bl): Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium - 
forfra til de naturlige plantebælter.
I x (D-J): Wienberg Rasmussen, H. Sørensen, A. Ber- 
thelsen og J. Espersen: Geologi.

III ru (Bl): Poul Holmelund: Danmarksgeografi + p. 
141-150 verdenshandel.
II ru (Kø): Humlum: Jordens råstoffer. Geografi for 
realafdeling 2.
I ru (Kø): Hellner: Jorden og Mennesket. Geografi for 
realafdeling 1, 1961.
I rv (Bl): Hellner: Geografi for realafd. I: Jorden og 
mennesket.
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Biologi og Fysiologi.
III a (Kø): Krogh og Rehberg: Menneskets Fysiologi, 
17. udg. Kristen Simonsen: Biologi v. Mogens Lund, 12. 
udg.
III x mat.-fys. gren (D-J): Krogh og Rehberg: Lære
bog i menneskets fysiologi, 17. udg. Simonsen: Biologi 
ved M. Lund, 12. udg.
III y mat.-fys. gren (Kø): Som III a.
III x og y nat. faglig gren (Bl): Lange og Ravn: Biologi 
for gymnasiet, 1964. De systematiske afsnit er ikke gen
nemgået i detaljer, ligeledes afsnit af Arvelighedslæren: 
Genstyrketeorien, pleiotropi samt p. 382-392. John 
Graae: Biokemi for gymnasiet p. 50-53 (reaktionskine
tik) samt en hel del af de meget komplicerede formler 
kræves ikke lært. Speciale: Menneskets udvikling. Kaj 
Birket Smith: Vi mennesker. Bjørn Kurten: Menne
skets udvikling. Hans Ahlmann: Afrika p. 72-85.
II x og y nat. faglig gren (Bl): Lange og Ravn: Biologi 
for gymnasiet I del afsnit 1-9 incl. Graae: Biokemi for 
gymnasiet. Kulhydrater, lipider, proteiner.
III ru (Kø): Mogens Lange og Ingolf Leth: Biologi for 
realf adelingen 2.
II ru (Kø): Abrahamsen, Balsløv og Pedersen: Biologi 
for real I 1961.
I ru (Kø): Mogens Lange og Ingolf Leth: Biologi for 
realafd. I.
I rv (Bl): Lange og Leth: Biologi for realafd. I. Skoven 
(løv- og nåleskov), sø og mose.

Kemi.
III x (D-J) Læst i I—III g: Rancke Madsen: Lærebog i 
Kemi. Rancke Madsen: Øvelser i kemi.
Til eksamen opgives:
Avogadros lov. Brint. Molekylemasse, gmol., molar- 
rumf., luftarters massefylde, støkiometriske beregnin
ger. Ionisation i vandig opløsning. Elektrolyter på fast 
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form. Valens. Periodiske system. Reaktionsskemaer. Re- 
doxprocesser. Halogenerne. Opløselighedsprodukt. Re
aktionshastighed. Ligevægte. Syrer. Baser. Saltes oplø
selighed. Kvælstof. Syrers og basers styrke. Faste stof
fer. Hovedgruppe 4. Elektrokemiske processer. Natri
um. Kulbrinter. Alkoholer. Fede syrer. Umættede syrer. 
Glyceriderne. Fehlings væske. Kulhydrater. Kvælstof- 
holdige organiske forbindelser. Kobber og sølv.
III y (D-J): Som III x.
II x (D-J): Rancke Madsen: Lærebog i kemi. Rancke 
Madsen: Øvelser i kemi.
II y (D-J): Som II x.
I x (D-J): L. J. Ring: Kemi I. Rancke Madsen: Øvelser 
i kemi.

Fysik.
III x og y mat.-fys. gren (Hj): Andersen, Bostrup, Hal- 
kjær, Hansen: Fysik III samt: Fysiske øvelser og op
gaver III. Hbfling: Physik-Aufgaben, Oberstufe. Han
sen, Hjerting, Højgaard Jensen, Rasmussen: Opgaver i 
fysik.
Til eksamen opgives:
Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik I s. 22-30, 
33-36, 105-117, 120-124. Fysik II s. 53-65, 68-81, 98- 
111, 116-125, 179-185. Fysik III s. 13-30, 34-38, 44-46, 
52-58, 88-92, 93-96, 103-107, 155-159, 190-200. Barm- 
water: Astronomi (10. udg.) s. 1-15, 20-26, 34-41, 
51-62.
Af de udførte øvelser opgives:
1 . Gay Lussacs første lov. 2. Isens smeltevarme. 3. Luf
tens normalmassefylde. 4. Linseforsøg. 5. Gonimeter. 
6. Faldforsøg. 7. Varmeenhedens mekaniske ækvivalent. 
8. Faldende plade og roterende skive. 9. Torsion. 10. 
Stødforsøg. 11. Kundts rør. 12. Kompensation. 13. 
Wheatstones bro. 14. Faradays elektrolytiske love. 15. 
Diode og triode.
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III x og y naturfaglig gren (Hj): Sundorph: Ellære (8. 
udgave).
Til eksamen opgives.
Andersen, Asmussen, Bostrup, Hansen: Fysik I s. 22-30, 
69-84, 105-114, 120-124. Sundorph: Mekanisk fysik (9. 
udg.) s. 14-18, 23-33, 57-70, 77-79. Sundorph: Ellære 
(8. udg. s. 44-47, 50-52, 66-83, 98-101, 177-182.
Af de udførte øvelser opgives:
Gay Lussacs første lov, mættet vanddamps tryk, samle
linser, linsesystemer, kompensation, luftens normalmas
sefylde, Boyle-Mariottes lov, glødetrådes resistans, fal
dende plade, strengs svingningstal, resonansrør, Kundts 
rør.
II x og y mat.-fys. gren (Hj): Barmwater: Astronomi 
(10. udg.). Sundorph: Mekanisk fysik (9. udg.). Kob- 
berø: Varme-Ly siære. Andersen, Bostrup, Halkjær, 
Hansen: Fysiske øvelser og opgaver II. Hbfling: Phy- 
sik-Aufgaben, Oberstufe.
II x og y naturfaglig gren (Hj): Sundorph: Mekanisk 
fysik (9. udg.). Kobberø: Varmelære-Lyslære.
I x (Hj): Møller Jørgensen, Fr. Nielsen, Norbøll: Var
melære, Ellære I, Lyslære. Andersen, Asmussen, Bo
strup, Hansen: Fysiske øvelser og opgaver I.
III ru (Bl): Hjerting, F. Andersen, H. Voldby: Den ny 
naturlære 3 4-p. 7-24.
II ru (Bl): Hjerting m. fl.: Den ny naturlære 2. El-lære 
og mekanisk fysik.
I ru (D-J): Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny na
turlære 2, s. 41-126.
I rv (D-J): Som I ru.

Matematik.
III x mat.-fys. gren (EHC): Kristensen og Rindung: 
Matematik I, II og III. 1. udg. 1962, 1963, 1964.
Til eksamen opgives:
Bog I, kap. III § 1-41, kap. IV § 1-13, kap. V § 5-15, 
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kap. VI § 3-14, 18-27, kap. X § 1-6, 12-18, kap. XI 
§ 1-13, 15, 26-29, kap. XIII § 11-18. Bog II, kap. IV 
§ 1-4, 9-11, 13-16, 21-23, kap. V § 1-6, 8-10, 12-17, 
41-42, kap. VI § 15-20, kap. VII § 1-9, kap. IX § 1-9, 
14-15, kap. X § 1, 3-5, 7-8, 10. Bog III, kap. I § 1-5, 
kap. II § 6-10, kap. III § 1-8, 11-14, kap. IV § 18-20, 
24-25, 30-36, 41-45, kap. V § 1-4, 15-17, kap. VI § 6-9. 
III y mat.-fys. gren (Jac): Erik Kristensen og Ole Rin- 
dung: Matematik I—III, 1. udg.
Til eksamen opgives:
Bd. I: kap. III stk. 1-41, kap. IV stk. 1-13, kap. V stk. 
10-14, kap. VI stk. 13-14, 24-27, kap. X stk. 12-18, 
kap. XI stk. 1-10, 15-18, 26-29. Appendix vedr. loga
ritmefunktioner i opgaveheftet. Kap. XIII stk. 11-24, 
kap. XIV stk. 1-12. Bd. II: kap. IV stk. 1-4, 9-13, kap. 
V stk. 1-9, 12-17, 22-30, 34-38, kap. VII stk. 1-9, kap. 
VIII stk. 1, 3, kap. X stk. 1-10. Bd. III: kap. I stk. 1-5, 
kap. III stk. 1-14, kap. IV stk. 24-25, 30-45, kap. V 
stk. 7-17.
III x og y naturfaglig gren (Jac): Erik Kristensen og 
Ole Rindung: Matematik 1, matematik 2, naturfaglig 
gren, sandsynlighedsregning.
Til eksamen opgives:
Bd. I: kap. II stk. 1-8, 10-12, kap. III stk. 1-41, kap. 
IV stk. 1-13, kap. V stk. 10-14, kap. VI stk. 13-14, 24- 
27, kap. VII stk. 3-10, kap. X stk. 12-18, kap. XI stk. 
26-29. Appendix vedr. logaritmefunktioner i opgave
heftet. Kap. XIII stk. 11-24, kap. XIV stk. 1-12. Bd. 
II: kap. IV stk. 1-4, 9-13, kap. V stk. 1-9, 12-17, 25-28, 
kap. VI stk. 15-20, kap. VII stk. 1-9. Sandsynligheds
regn: kap. I stk. 1-5, kap. II stk. 17-26, kap. IV stk. 
1-5.
II a (Jac): Poul Mogensen: Matematisk orientering for 
det sproglige gymnasium 1-2 (2. opl.).
Heraf opgives til eksamen:
Bd. I: Kap. IV, V, VI, VII. Kap. VIII stk. 35 og 40-41. 
Kap. IX stk. 46-50, 52-53 og 58-61. Bd. 2: Kap. III -4- 
stk. 16, kap. IV stk. 24-27 og 30. Kap. V stk. 33-36, 
kap. VI, kap. IX stk. 54-57.
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II (Jac): Som II a.
II x mat.-fys. gren (???): Kristensen og Rindung: Ma
tematik II.
II y mat.-fys. gren (EHC): Kristensen og Rindung: Ma
tematik II (1. udg.). Kristensen og Rindung: Opgaver 
til matematik II.
II x og y naturfaglig gren (Jac): Kristensen og Rin
dung: Matematik II, for naturfaglig gren.
I a (EHC): Poul Mogensen: Matematisk orientering 1. 
Erlangs fircifrede logaritmetavler.
I (Jac): Poul Mogensen: Matematisk orientering for 
det sproglige gymnasium, bd. 1 og bd. 2, kap. I og II.

I x (EHC): Kristensen og Rindung: Matematik I (1. 
udg.). Kristensen og Rindung: Opgaver til matematik I. 
Erlangs fircifrede logaritmetavler.

III ru (IRA): C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Niel
sen og J. Damgaard Sørensen: Realskolens regning og 
matematik for 3. realklasse. Speciale: Axel Nygaard og 
B. Risom Pedersen: Emnelæsning i matematik I: Sand
synlighedsregning.

Til eksamen opgives det læste.
II ru (IRA): C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen 
og J. Damgaard Sørensen: Realskolens regning og ma
tematik. Regning afsnit 15 og ud. Geometri fra stk. 64. 
Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Træningsopgaver 
i skr. regning og matematik for realafdelingen 2.
I ru (IRA): C. C. Andersen, S. A. Bo, Gunnar Nielsen 
og J. Damgaard Sørensen: Realskolens regning og ma
tematik. Regn. ca. 15 afsnit, geometri til stk. 64.

I rv (IRA): Som I ru.
III ru - Praktisk regning for elever, der har bortvalgt 
regning og matematik (Jac): C. C. Andersen, S. A. Bo, 
Gunnar Nielsen og J. Damgaard: Realskolens regning, 
3. realklasse.
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FAMILIEKUNDSKAB
(Kø): II real: Ægteskabslovene, forskellige sociale pro

blemer behandlet ud fra artikler i dagbladene. Kamma 
Struve m. fl. Familiekundskab.

HÅNDARBEJDE
I u + v (IRA): Lappeklud - kjole — prøver på tælle

syning, sammentrækssyning og holbeinsyning — evt. ser
viet med en af de 3 nævnte stingarter efter frit valg.

FORMNING OG KUNSTFORSTÅELSE

(CD): 1. real har ved at supplere den ugentlige under
visningstime med lidt — forhåbentlig lystbetonet - hjem
mearbejde udført en række frie opgaver samt emneteg
ning med størst muligt individuelt indslag, herunder hitte- 
fremtegning og plakater. Elementær perspektiv- og farve
lære er behandlet ved opdukkende behov, og desuden er 
der gjort forsøg med »abstrakt og nonfigurativt maleri«, 
bl. a. som fingermaleri. Hovedmaterialet har været dæk
farve, men også akvarel, oliekridt og -pastel, markerstif
ter og blyant er anvendt. Interessante resultater er blevet 
diskuteret, og ved hjælp af film, lysbilleder og besøg på 
Kunstmuseet og Charlottenborgs forårsudstilling er der gi
vet en nødtørftig orientering om billedkunst og skulptur.

I 2. real (elever uden latin) er der blevet fortsat med 
ansporing til personligt valg af opgaver og teknik. Der er 
arbejdet videre med værdifulde emner fra 1. real, og des
uden har vi gjort forsøg med modelteater, opstillinger og 
udendørsopgaver. Til 1. reals materialer er føjet tusch og 
kul, og der er udført nogle collager, linolsnit og skrabe- 
arbejder. Skiftende tiders maleriske udtryk er flygtigt stu
deret ved besøg på Kunstmuseet og Forårsudstillingen 
samt ved hjælp af film, lysbilleder og kunstbøger.

Til museums- og udstillingsbesøgene har latineleverne 
været inviteret med.

Alle 2. og 3. g-klasserne har udnyttet muligheden for 
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valg mellem sang/musik og formning/kunstforståelse, så
ledes at ca. halvdelen af eleverne — 7 hold — har haft bil
ledkunst i to sammenhængende timer én gang om ugen.

Trods de begrænsninger, som mangelen af en tegnesal 
forårsager, har eleverne selv forsøgt at udtrykke sig i ma
terialer som blyant, pen og kridt (bl. a. holdvis i Zoolo
gisk Have) samt med pastel, akvarel, gouache og olie på 
lærred. Desuden er der udført skrabearbejder, collager, 
linolsnit, træsnit og metalfolierelieffer.

Studiet af kunstneres værker er foregået side om side 
med elevernes egne præstationer, og nutidskunsten har 
været vort udgangspunkt. Dennes forskellige udtryksfor
mer er blevet sammenholdt med både de nærmest forudgå
ende og ældre perioders kunstneriske udtryk i den hensigt 
at forstå frembringelserne som eksponenter for menneske
lige og samfundsmæssige forhold og, hvor det er muligt, at 
skimte en udviklingslinie. Ved besøg på Kunstnernes Ef
terårsudstilling, et par private gallerier, Grønningen, For
årsudstillingen på Charlottenborg, Kunstakademiets ma
lerskoler samt på Statens Museum for Kunst inkl. annek
set på Kastelvej, Glyptoteket og Hirschsprungs Samling 
har der stedse været sigtet imod at vænne eleverne til selv
stændig iagttagelse og til at foretage en - om end nok så 
famlende — analyse af det sete. På skolen har film, lys
billeder og kunstbøger af vidt forskellig karakter spillet 
en stor rolle i undervisningen, og der har været stillet 
eleverne opgaver at løse til mundtlig fremstilling for kam
meraterne.

Endelig har en studiekreds om moderne malerkunst og 
grafik været ledet af malerne Helge Ernst og Robert Ris
ager, i alt 8 timer.

Ved årets slutning arrangeredes en stor udstilling af ud
førte arbejder i skolens bibliotek.

SANG OG MUSIK

III g (SM): Enstemmig og flerstemmig sang. Sangtek
nik. Harmonilære. Gennemgang af instrumenter med mu
sikeksempler. Indførelse i .partiturlæsning. Musikhistorie
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oversigten fortsat med eksempler fra de tidligste perioder 
i europæisk musik op gennem tiderne til og med neoklas- 
sicismen. Forskellige musikværker bl. a. oratoriet gennem
gået med eksempler (Carissimi: »Jephta«, Schiitz »Påske
oratoriet«, Handel »Messias«). Endvidere instrumental
værker (eks. Vivaldi: »De 4 årstider«) ouverturer og ope
raer (eks. Verdi »Maskeballet«). Jazz.

II g (SM): Enstemmige og flerstemmige sange, duetter, 
kanons. Sangteknik. Fortsat node-, interval- og rytme
lære. Gennemgang af musikinstrumenter med musikek
sempler. Fortsat gennemgang af musikkens stilarter, bib
liografier og værker. (Eks.: Vivaldi »De 4 årstider«, Ca
rissimi »Jephta«, Handel »Messias«), samt gennemgang 
af jazz (musikeks.).

I g (SM): Mogensangsstof. Enstemmige og flerstemmige 
sange og kanons. Sangteknik. Node-, interval- og rytme
lære. Gennemgang af jazz med musikeksempler, elevfore
drag om pop med musikeksempler. Indførelse i musikkens 
stilarter. (Bibliografier og musikeksempler).

II real (SM): Nodelære, intervallære, rytmelære. Gen
nemgang af musikinstrumenter med pladeeksempler.

I real (SM): Morgensangsstof, flerstemmige sange og 
kanons, sangteknik, node-, interval- og rytmelære.

IDRÆT

I de københavnske skolers idrætsdag deltog følgende 
klasser: pigerne i III a stillet op i basketball.

Drengene spillede basketball - alle klasser med undta
gelse af 1 r deltog.

I oktober blev yngste hold drenge nr. 3 ved Gymnasie
skolernes basketballturnering.

I svømmestævnet den 12. oktober vandt pigerne fra 
III a fanepladen.

Drengene fra III x, y, II II x y deltog også. Kun 
II /? kom i finalen.
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UNGDOMMENS UDDANNELSESFOND
I 1965-66 har der af Ungdommens Uddannelsesfond været givet 

Rysensteen Gymnasium en bevilling på 22.700 kr. til elever i gym
nasieklasserne. 47 elever søgte støtte fra fonden. Skolens stipendie- 
nævn tildelte 21 elever hver 1000 kr. og 1 elev 700 kr.

ELEVRÅDET
Elevrådet har i årets løb fået indført, at eleverne i gymnasiet må 

blive i klasseværelserne i frikvartererne. Dog er frikvarteret mellem 
5. og 6. time undtaget fra denne ordning. Til gengæld er det så til
ladt at ryge i dette frikvarter. Endvidere har elevrådet stået som 
hovedarrangør af kabaretten, der var et vellykket arrangement. I 
årets løb er elevrådet blevet tilsluttet Danske Gymnasieelevråds Sam
menslutning, D.G.S., til hvis generalforsamling elevrådet har sendt 
repræsentanter.

I elevrådet sidder: Birgitte Arent Petersen, III a; Henrik Søgård, 
IIIx; Jan Frederiksen, III y; Hanne Colling, II a; Anne Gitte 
Munck, II Sten Thøisen, II x; Flemming Allermand, II y; Anne 
Brahms, I a; Kirsten Hvid, I /?; Henrik Vang Andersen, I x; Rogert 
Carwin Hasselstrøm, III ru; Bente Skovmøller, II ru; Arne Chri
stensen, I ru; Marianne Adelhart, I rv.

RyGyFo.
I det forløbne år har gymnasieforeningen, RyGyFo, afholdt sit 

hidtil største antal arrangementer på en sæson. Der har blandt med
lemmerne været stor tilfredshed, selv om der selvfølgelig med et så 
relativt stort antal møder må være enkelte mindre vellykkede.

Sæsonens højdepunkt for den gamle bestyrelses vedkommende var 
den 15. oktober 1965, da RyGoFo præsenterede folkesangerne Cy & 
Maia samt Cæsar. Det blev en fornøjelig aften med fællessang og høj 
stemning blandt de ca. 100 fremmødte. Inden generalforsamlingen i 
januar afholdtes der endnu 3 arrangementer, alle i biblioteket. Først 
en politisk aften, hvor repræsentanter for DSU og KU diskuterede 
boliger og uddannelse. Dernæst en filmaften med optagelser af blandt 
andre Spike Jones og Louis Armstrong, hvorefter den gamle besty
relse trak sig tilbage efter et vellykket julebal.

Generalforsamlingen den 14. januar 1966 gav til resultat, at be
styrelsen fik følgende udseende. Formand: Boje Rinhart, II x; be
styrelsesmedlemmer: Steen Thøisen, II x, Steffen Petersen, II x, 
Rudy Larsen, I x, Lars Jensen, I x, og suppleanter: Susi Frastein, 
II /?, Anette Larsen, II /?, Anne Jensen, II y.

Den ny bestyrelses første møde var en præsentation af Moralsk 
Oprustning ved pastor T. Juul Christiansen. Aftenen blev ikke 
mindst takket være tilhørerne meget fornøjelig.

Andet punkt på programmet var et forsøg på at gentage sidste 
års karnevalssucces. Forsøget faldt heldigt ud, aftenen igennem var 
den pyntede gymnastiksal rammen om en stemningsfyldt og munter 
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fest. De mange morsomme dragter og forklædninger vakte jubel og 
vidnede om deltagernes opfindsomhed, særlig begejstring vakte det, 
at rektor mødte frem som brandmand. De bedste dragter hos hvert 
køn blev præmieret.

RyGyFo har ved en del arrangementer samarbejdet med Rysen- 
steener Samfundet til alles tilfredshed.

Medlemsberettigede er elever i gymnasiet samt tredie real, og kon
tingentet beløber sig i øjeblikket til 6 kroner årligt.

TELUM
Telum har haft redaktørskifte. Den 1. december 1965 trådte Stef

fen Frederiksen og Finn Hoffman tilbage og gav plads for de nye 
redaktører Finn Børresen og Torben Brylle. Bladet har været i sta
dig fremgang og havde den 1. marts 1966 et sideantal på 24 i mod
sætning til de tidligere 16.

SKAKKLUBBEN
Under ledelse af Erik Jungersen, II x, har skakklubben de fleste 

lørdag eftermiddage fortsat sin træningsvirksomhed. I februar deltog 
klubben i gymnasiernes skakturnering.

BRIDGEKLUBBEN
Et hold deltog i gymnasieturneringen i Skive, skærtorsdag og op

nåede en tredieplads.

RYSENSTEENER SAMFUNDET
Rysensteener Samfundet har som formål at bevare og udvikle sam

menholdet mellem dem, der som forhenværende elever eller som læ
rere er knyttet til Rysensteen Gymnasium. Til fremme af dette for
mål virker Rysensteener Samfundet først og fremmest ved arrange
ment af sammenkomster, hvor foredragsholdere og talere alminde
ligvis er Rysensteenere, der beretter om oplevelser og erfaringer fra 
studietid, erhverv eller rejser. Efter foredraget afsluttes aftenen med 
selskabeligt samvær.

I det forløbne år er der sket følgende i Rysensteener Samfundet:
24. juni: ved translokationsfesten uddeltes Rysensteener Samfun

dets legat på 200 kr. til en elev fra III g.
6. oktober: rusmøde, hvor adjunkt fru Sleth holdt rustalen.
19. november: for første gang afholdtes »åbent hus« i Rysenstee

ner Samfundet. Der var stor tilslutning, også fra ældre årgange.
16. februar: ordinær generalforsamling. Derefter vistes en film fra 

Wales.
Formand for Rysensteener Samfundet er stud, theol. Ejlif Kristen

sen, Sverigesgade 8, S. Tlf. Su. 497.
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ORDENSREGLER

1) Eleverne skal møde præcis til timer og morgensang.

2) Ingen elev må forlade skolen i skoletiden uden til
ladelse.

3) Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i 
almindelighed kun sygdom. Eleven skal altid med
bringe skriftlig meddelelse om grunden til fraværelsen 
og dens varighed, samme dag skolegangen genoptages. 
Efter smitsomme sygdomme kan fordres lægeattest for 
smittefrihed.

4) Ved ganske særlige lejligheder (sølvbryllup o. 1.) kan 
rektor give en elev lov til at forsømme en enkelt dag 
efter skriftlig anmodning fra hjemmet senest dagen 
før. Anmodninger om fritagelse samme dag vil i al
mindelighed blive afslået (lægebesøg undtaget).

5) Elever må ikke lade penge ligge i overtøj eller skole
borde.

6) Beskadigelse af skolens materiel vil medføre erstat
ningspligt.

7) Skolen udleverer de nødvendige lærebøger til låns til 
eleverne. Eleverne må altid holde bøgerne forsynet 
med helt omslag med tydeligt navn. Tilføjelser i bø
gerne må ikke finde sted.



Forældrene indbydes venligst til at besøge skolen i ek
samenstiden og overvære eksaminationerne.

Translokationen finder sted fredag den 24. juni kl. 10. 
På grund af pladsforholdene er der kun adgang for stu
denter og realister, disses forældre og II g.

Det nye skoleår begynder fredag den 12. august kl. 10.

København, maj 1966. Svend Atke.


